
Số 17 + 18 - 05 - 09 - 2011 CÔNG BÁO 53

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ 

Số: 14/2011/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Việt Trì, ngày 05 tháng 8 năm 2011 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển giáo dục mầm non và thực hiện ðề án phổ cập Giáo dục 
mầm non cho trẻ em năm tuổi thành phố Việt Trì giai ñoạn 2011 - 2015 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ                                                    
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ HAI 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 239/Qð-TTg ngày 09/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt ðề án phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi giai ñoạn 2010 - 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 235/2010/NQ-HðND ngày 14/12/2010 của Hội ñồng nhân 
dân tỉnh Phú Thọ khóa XVI, kỳ họp thứ hai mươi; 

Xét ñề nghị của UBND thành phố Việt Trì tại Tờ trình số 1650/TTr-UBND ngày 
09/7/2011 về việc ñề nghị HðND thành phố ban hành Nghị quyết về phát triển Giáo dục 
mầm non và thực hiện ðề án phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi thành phố 
Việt Trì giai ñoạn 2011 - 2015 và ý kiến của ñại biểu HðND thành phố, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành với kế hoạch phát triển Giáo dục mầm non và thực hiện ðề án 
phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi thành phố Việt Trì giai ñoạn 2011 - 
2015 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân thành phố Việt Trì nhấn mạnh một số ñiểm chủ yếu 
sau: 

1. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền về Giáo dục mầm non bằng nhiều hình thức ña 
dạng, phong phú ñể các cấp ủy ðảng, chính quyền, ñoàn thể từ thành phố ñến cơ sở và 
toàn dân có nhận thức ñúng ñắn về Giáo dục mầm non, ñặc biệt là công tác phổ cập 
Giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi. Phấn ñấu 100% phường, xã ñạt chuẩn phổ cập 
Giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi vào năm 2012. 100% trường mầm non công lập 
ñạt chuẩn Quốc gia vào năm 2015. 

2. Củng cố, sắp xếp mạng lưới trường lớp mầm non, tập trung ñầu tư xây dựng cơ 
sở vật chất trang thiết bị cho các trường mầm non trong thành phố trên cơ sở xã hội hóa 
giáo dục mầm non, huy ñộng các nguồn lực trên ñịa bàn cho phát triển giáo dục mầm 



54 CÔNG BÁO Số 17 + 18 - 05 - 09 - 2011

non là giải pháp quan trọng ñể nâng tỷ lệ huy ñộng trẻ mầm non ñến trường lớp ñạt ñược 
mục tiêu ñã ñề ra. 

3. ðào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng ñội ngũ giáo viên, thực hiện tốt các chế 
ñộ chính sách cho giáo viên mầm non là ñộng lực ñể nâng cao chất lượng giáo dục mầm 
non. 

ðiều 3. Hội ñồng nhân dân thành phố Việt Trì giao: 

- Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức, triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết 
theo chức năng, nhiệm vụ và quy ñịnh của pháp luật. 

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và các ñại biểu 
HðND thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Việt Trì khóa XIX kỳ họp 
thứ hai thông qua ngày 05/8/2011. 

 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Quốc Liên (ðã ký) 
 


